
 

 

В соответствии с приказами Министерства образования и науки 

Челябинской области от 02.11.2022 № 01/2498 «Об утверждении состава участников 

апробации проекта «Школа Минпросвещения России» в Челябинской области в 

2022/2023 учебном году», от 09.12.2022 г. № 02/2807 «Об утверждении дорожной карты 

апробации и внедрения проекта «Школа Минпросвещения России» в систему общего 

образования Челябинской области в 2022 – 2023 годах» с целью обеспечения условий 

апробации и внедрения проекта «Школа Минпросвещения России» в систему общего 

образования Емажелинского муниципального района в 2022 - 2023 годах 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемую дорожную карту апробации и внедрения 

проекта «Школа Минпросвещения России» в систему общего образования 

Еманжелинского муниципального района в 2022 - 2023 годах (далее – Дорожная 

карта). 

2. Утвердить прилагаемый состав участников апробации и внедрения 

проекта «Школа Минпросвещения России» в Еманжелинском муниципальном 

районе на 2023 год из числа общеобразовательных организаций в количестве не 

менее 30 % от их общего числа, включив региональную инновационную 

площадку (РИП) и школу – получателя средств субсидии из федерального 

бюджета на мероприятия по модернизации школьных систем образования в 

2022г. 

3. Муниципальному координатору (Гладских Н.В.) обеспечить 

выполнение мероприятий утвержденной Дорожной карты. 

4. Руководителям общеобразовательных организаций – участникам 

апробации: 

4.1 Обеспечить участие в апробации и внедрении проекта «Школа 

Минпросвещения России» в соответствии с утвержденной Дорожной картой. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Начальник  

управления образования                                                                            И.Г. Кондакова 
 

 

Гладских Н.В. 
21970Рассылка: в дело-1; исполнителю-1; ОО – 3.

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЕМАНЖЕЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

П Р И К А З 
 

19.12.2022 № 278  

   

 

Об утверждении дорожной карты 

апробации и внедрения проекта 

«Школа Минпросвещения 

России» в Еманжелинском 

муниципальном районе в 2022 - 

2023 годах  

 



 УТВЕРЖДЕНА 

приказом Управления образования 

от 19.12.2022 № 278 

 

 

 
Дорожная карта апробации и внедрения проекта «Школа Минпросвещения России» в систему общего образования Еманжелинского 

муниципального района в 2022 - 2023 годах  
 

№ п/п Наименование мероприятия Сроки 

Ответственный/ 

исполнитель, 

соисполнители 

Ожидаемый результат 

1. Нормативно-правовое обеспечение 

1.1 Закрепление организационной структуры 

апробация и внедрение проекта «Школа 

Минпросвещения России» 

Январь 2023 

года 

Управление 

образования 

администрации 

Еманжелинского 

муниципального 

района (далее – 

Управление 

образования) 

Приказ Управления образования 

об утверждении организационной 

структуры апробация и внедрение 

проекта «Школа Минпросвещения 

России» 

1.2 Разработка паспорта инфраструктуры 

муниципальной системы образования с опорой 

на ресурсное обеспечение внедрения проекта 

«Школа Минпросвещения России» 

Февраль 

2023 года 

Управление 

образования 

Приказ Управления образования 

об утверждении паспорта 

инфраструктуры муниципальной 

системы образования с опорой на 

ресурсное обеспечение внедрения 

проекта «Школа Минпросвещения 

России» 

1.3 Разработка модели (программы) комплексного 

сопровождения общеобразовательных 

организаций по внедрению проекта «Школа 

Минпросвещения России» 

Март – 

июнь 2023 

года 

Управление 

образования 

Приказ Управления образования 

об утверждении модели 

(программы) комплексного 

сопровождения общеобразо-

вательных организаций по 



внедрению проекта «Школа 

Минпросвещения России» 

1.4 Определение перспективного плана расширения 

участников превентивного внедрения проекта 

«Школа Минпросвещения России» в 2023 году 

(например, 30% ОО), в 2024 году (например, 

60%) 

Ноябрь – 

декабрь 

2023 года 

Управление 

образования 

Приказ Управления образования 

об утверждении обще-

образовательных организаций – 

участников апробации и 

внедрения проекта «Школа 

Минпросвещения России» в 2024 

году 

2. Организационное сопровождение 

2.1 Формирование и ведение (обновление, 

расширение) базы данных общеобразовательных 

организаций (координаторов, школьных команд), 

в которых осуществляется апробация и внедрение 

проекта «Школа Минпросвещения России» 

Декабрь 

2022 года 

Декабрь 

2023 года 

Управление 

образования 

Наличие базы данных 

общеобразовательных 

организаций (координаторов, 

школьных команд), в которых 

осуществляется апробация и 

внедрение проекта «Школа 

Минпросвещения России» 

2.2 Проведение совещаний по сопровождению 

внедрения проекта «Школа Минпросвещения 

России» для руководителей 

общеобразовательных организаций 

В течение 

2023 года 

согласно 

плану 

мероприятий 

Управление 

образования 

Письма Управления образования о 

проведении совещаний и 

семинаров 

Программы, рабочие материалы 

совещаний и семинаров 

2.3 Организация самодиагностики и проведение 

анализа результатов самодиагностики 

общеобразовательных организаций в рамках 

проекта «Школа Минпросвещения России» 

(возможна организация самодиагностики всех ОО 

или ОО, запланированных к превентивному 

участию в 2023, 2024 гг.) 

Январь – 

февраль 2023 

года 

Управление 

образования 

Общеобразовател

ьные организации 

(далее – ОО) 

Приказ Управления образования 

об организации самодиагностики 

общеобразовательных 

организаций и проведение анализа 

ее результатов 



2.4 Организация (заявки, запросы) повышения 

квалификации педагогических 

работников/управленческих команд по 

дополнительным профессиональным 

программам, учитывающих в содержании 

идеологию проекта  «Школа Минпросвещения 

России» 

В течение 

2023 года в 

соответствии 

с графиком 

Управление 

образования 

Совершенствование 

профессиональных компетенций 

педагогических работников/ 

управленческих команд по 

вопросам моделирования 

эталонной школы проекта  «Школа 

Минпросвещения России» 

2.5 Организация участия общеобразовательных 

организаций в рамках проекта «Школа 

Минпросвещения России» во Всероссийском 

профессиональном конкурсе «Флагманы 

образования. Школа» президентской платформы 

«Россия – страна возможностей» 

https://flagmany.rsv.ru/ 

2023 год Руководители ОО  

2.6 Организация участия МОУО во Всероссийском 

профессиональном конкурсе «Флагманы 

образования. Муниципалитет» президентской 

платформы «Россия – страна возможностей» 

https://flagmanymunicipality.rsv.ru/#about 

2023 год Управление 

образования 

 

3. Научно-методическое сопровождение 

3.1 Проведение семинаров по сопровождению 

внедрения проекта «Школы Минпросвещения 

России» для управленческих команд 

общеобразовательных организаций 

В течение 

2023 года 

согласно 

плану 

мероприятий 

Управление 

образования 

Письма Управления образования о 

проведении семинаров 

Программы, рабочие материалы 

семинаров 

3.2 Проведение информационно-образовательных 

семинаров по вопросам результатов апробации и 

успешных практик внедрения проекта «Школа 

Минпросвещения России» 

В течение 

2023 года 

согласно 

плану 

мероприятий 

Управление 

образования 

Письма Управления образования о 

проведении информационно-

образовательных семинаров 

Программы, рабочие материалы 

семинаров 

https://flagmany.rsv.ru/
https://flagmanymunicipality.rsv.ru/#about


3.3 Проектировочная сессия для школьных команд 

общеобразовательных организаций, 

участвующих в проекте «Школа 

Минпросвещения России» по формированию 

программ развития на основе результатов 

самодиагностики 

В течение 

2023 года 

согласно 

плану 

мероприятий 

Управление 

образования 

Руководители ОО 

Письма Управления образования о 

проведении проектировочной 

сессии для школьных команд 

Программа, презентационные и 

рабочие материалы 

проектировочной сессии 

3.4 Разработка методических рекомендаций, 

материалов по вопросам и практикам внедрения 

проекта «Школа Минпросвещения России» 

В течение 

2023 года 

Специалисты 

Управления 

образования 

Наличие методических 

рекомендаций для 

управленческих команд 

общеобразовательных 

организаций 

3.5 Организация участия в региональном конкурсе 

программ развития по управлению качеством 

образования образовательных организаций 

Сентябрь 

2023 года 

Руководители ОО Приказ Управление образования 

об участии в региональном 

конкурсе программ развития по 

управлению качеством 

образования образовательных 

организаций 

3.6 Консультирование общеобразовательных 

организаций по формированию в соответствии с 

федеральными методическими рекомендациями 

локальных нормативных актов по направлениям 

проекта «Школа Минпросвещения России»: 

знание: качество и объективность, творчество, 

профориентация, здоровье, воспитание, учитель, 

школьный климат, образовательная среда 

В течение 

2023 года 

Специалисты 

Управления 

образования 

Консультационная поддержка в 

разработке локальных 

нормативных актов 

4. Информационное сопровождение 

4.1 Создание и ведение раздела «Школа 

Минпросвещения России» на официальных 

сайтах МОУО и общеобразовательных 

организаций 

В течение 

2023 года 

Управление 

образования 

Руководители ОО 

Раздел «Школа Минпросвещения 

России» с актуальной 

информацией на официальном 

сайте Управления образования 

Раздел «Школа Минпросвещения 

России» с актуальной 



информацией на официальном 

сайте ОО – участника проекта 

4.2 Размещение методических материалов, 

успешных практик на официальных сайтах 

МОУО и общеобразовательных организаций в 

разделе «Школа Минпросвещения России» 

В течение 

2023 года 

Управление 

образования 

Методические материалы, статьи 

и иное на сайтах Управления 

образования и ОО 

4.3 Работа с информационным ресурсом ФГБНУ 

«ИУО РАО» - Управление качеством 

В течение 

2023 года 

Управление 

образования 

Руководители ОО 

Внедрение в работу 

информационного ресурса 

ФГБНУ «ИУО РАО» - Управление 

качеством 

5. Мониторинг сопровождения апробации и внедрения 

5.1 Разработка и утверждение муниципальных 

показателей мониторинга сопровождения 

апробации и внедрения проекта «Школа 

Минпросвещения России» 

Январь – 

февраль 2023 

года 

Управление 

образования 

Приказ Управления образования 

об утверждении муниципальных 

показателей мониторинга 

сопровождения апробации и 

внедрения проекта «Школа 

Минпросвещения России» 

5.2 Проведение муниципальной экспертизы 

документов общеобразовательных организаций – 

участников проекта «Школа Минпросвещения 

России» 

Сентябрь 

2023 года 

Управление 

образования 

Наличие адресных рекомендаций 

по результатам муниципальной 

экспертизы документов 

общеобразовательных 

организаций – участников проекта 

5.3 Согласование программ развития 

общеобразовательных организаций – участников 

проекта «Школа Минпросвещения России» 

Август 2023 

года 

Управление 

образования 

 

5.4 Проведение и анализ результатов мониторинга 

сопровождения апробации и внедрения проекта 

«Школа Минпросвещения России» 

Ноябрь – 

декабрь 2023 

года 

Управление 

образования 

Приказ Управления образования 

об утверждении анализа 

результатов мониторинга, включая 

информационно-аналитическую 

справку с управленческими 

решениями и адресными 

рекомендациями 

  



 УТВЕРЖДЕН 

приказом Управления 

образования 

от 19.12.2022 № 278 

 

 

 

Состав участников апробации и внедрения проекта «Школа Минпросвещения 

России» в Еманжелинском муниципальном районе на 2023 год из числа из 

числа общеобразовательных организаций в количестве не менее 30 % от их 

общего числа, включив региональную инновационную площадку (РИП) и 

школу – получателя средств субсидии из федерального бюджета на 

мероприятия по модернизации школьных систем образования в 2022 г. 
 

№ 

п/п 

Полное официальное название 

общеобразовательной организации 

ФИО руководителя 

общеобразовательной 

организации 
1 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 3» 

Еманжелинского муниципального района 

Челябинской области 

Жеребцов Сергей 

Викторович 

2 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа №9» 

Еманжелинского муниципального района 

Челябинской области 

Бредихина Зоя 

Александровна 

3 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 

16» Еманжелинского муниципального 

района Челябинской области 

Шенкнехт Наталья  

Юрьевна 

 


		2023-01-20T08:41:45+0500
	Управление образования




